“Aver de amar”, “Aver de ensinar” e outras semelhantes são estranhas em português. Quem é que fala assim: “pareceme aver de ir cedo a Roma”, “Espero aver de tornar cedo”?

Fuit priscis saeculis futurum *rum* syllaba finitum, quod omnibus generibus et utrique numero citra discrimen accommodabatur, in cuius locum substitutum est participium in *rus* cum infinito *esse*, quo utimur, mutatis casibus, generibus, numeris, pro re de qua agitur.

Fuit aliud futurum a prisco futuro coniunctiui deductum, nam prisci (ut supra in futuro coniunctiui diximus et ut in anomalis planius dicemus) *amasso* pro *amauero* dicebant, unde futurum infinitum *amassere*, *expugnassere*, *impetrassere* formabant, ut Graeci a suo  $\tau\acute{\upsilon}\psi\omega$ , *uerberabo*,  $\tau\acute{\upsilon}\psi\epsilon\upsilon\upsilon$ , *uerberatum esse* ducunt.

Circuitiones illae, *amatum ire*, *doctum ire* et quae sunt generis eiusdem potius praesens quam futurum tempus adsignificant. Sed tam de futuro prisco quam de his circuitionibus gerundiis et participiis satis superque in constructione dictum est, ad quam, ne bis eadem legas, te reicio. Vbi etiam quibus nominibus a ueteribus ‘gerundia’ dicantur inuenies.<sup>[1]</sup>

### Gerundia

*Amandi*, “de amar”. *Amando*, “em amar”, “de amar”, “amando” et “sendo amado”. *Amandum*, “amar”, “pera amar”, “a ser” et “pera ser amado”.

*Amans*, *-antis*, *tis* in *dī*, *do*, *dum*. Eodem modo in caeteris coniugationibus.

Gerundium ablatiui uarie in Lusitanum conuertitur. *Es impiger in scribendo*, “Sois diligente em escrever”; *Defessus sum ambulando*, “Estou cansado de andar”; *Eripis lacrymas non consolando, sed minando*, “Não tirais as lagrimas com consolar, mas com ameaçar”; *Romanus sedendo uincit*, “Assentado” ou “Estando assentado”; “Em amando”, “Em chegando”, “Em vindo”, “Em falando” et caetera huius generis non sunt huius loci; *Simul ac primum urbem sum ingressus, statim patrem tuum conueni*, “Logo em entrando”, “Tanto que entrei”; *Simul atque e nauis egressus sum, in grauissimum morbum incidi*, “Logo em desembarcando”; *Simul ac Romam attigi, statim fratrem tuum salutavi*.

Cum geminantur gerundia apud Lusitanos, eleganter coniunctiuo exponuntur, maxime si alterum sit neutrum. “Estando escrevendo esta, recebi hũa vossa”, *Cum ad te literas exararem, redditae mihi sunt tuae*.<sup>[2]</sup>

<sup>[1]</sup>Fuit priscis ... dicantur inuenies *E<sup>1</sup>*] om. *E<sup>2</sup>* <sup>[2]</sup>Gerundium ablatiui ... ‘mihi sunt tuae’ *E<sup>1</sup>*] om. *E<sup>2</sup>*.